
DECRETO DIRIGENZIALE A.G.C. N. 12 SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE SECONDARIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 49 del 6 settembre 2005

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE SECONDARIO
SETTORE RICERCA E VALORIZZAZIONE DI CAVE, TORBIERE, ACQUE MINERALI TERMALI
- MINIERE RISORSE GEOTERMICHE IDROCARBURI - Criteri per la determinazione ed il reperimento
dei dati statistici in materia di attività estrattiva di cui alle LL RR. 54/85 e 17/95.

PREMESSO

- che con le LL.RR. 54/85 e 17/95 è stata normata, nella Regione Campania, la materia di cave;

- che l’art. 17 della L.R. 17/1995 ha previsto che l’Osservatorio Regionale delle Cave, avvalendosi delle
strutture del competente Settore Regionale e/o Settori Provinciali, raccoglie, tramite i dati conoscitivi da fornir-
si a cura delle ditte esercenti l’attività estrattiva, elementi relativi a:

a) quantità e natura del materiale estratto e tipologia del suo utilizzo primario; b) utilizzazione e/o destina-
zione del materiale di scarto.

- che l’art. 17 della citata L.R. ha, altresì, previsto che i titolari di autorizzazioni e/o concessioni sono tenuti,
secondo le istruzioni del Presidente della Giunta, o suo delegato, a comunicare all’Osservatorio, con cadenza
annuale, le informazioni di cui al punto che precede, a fornire le notizie ed i chiarimenti che, sui dati comunicati,
siano richiesti dallo stesso Osservatorio, ponendo a disposizione di quest’ ultimo i mezzi per l’acquisizione di-
retta dei dati stessi;

- che il fondamento normativo statale, da cui trae origine l’esigenza della raccolta dei dati statistici da parte
della Regione, risale principalmente a

• R.D. 29 luglio 1927, n. 1443, in materia di miniere e cave in particolare all’art. 45, che estende anche alle
cave le disposizioni del precedente articolo n. 29, che obbliga “i concessionari di miniere a fornire all’Ammini-
strazione pubblica i dati statistici ed ogni altro elemento informativo che sia loro chiesto ”;

• R.D. 18 dicembre 1927, n. 2717 “obbligatorietà della denuncia dei dati statistici relativi alla produzione
delle miniere e delle cave”, che all’art. 1 dispone quanto segue: “Gli esercenti di miniere e di cave sono tenuti a
denunciare periodicamente o saltuariamente, al Ministero dell’ Economia Nazionale e all’Istituto Centrale di
Statistica, la quantità di materiale estratto, attenendosi alle istruzioni che ai detti Uffici siano impartite e for-
nendo altresì le notizie e i chiarimenti che, sui dati comunicati siano chiesti”;

• D.P.R. n. 2 del 14/01/1972, “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative
statali in materia di acque minerali e termali, di cave e torbiere e di artigianato e del relativo personale”, sono
state trasferite alle Regioni, con l’art. 1, comma g , anche le funzioni amministrative relative alla raccolta dei
dati statistici nella coltivazione delle cave e torbiere.

• D. Lgs. n. 322 del 6/09/1989 “ Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto
Nazionale di Statistica”, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400.

- che tra le varie ulteriori disposizioni si richiamano, di seguito, anche alcuni regolamenti comunitari in ma-
teria di raccolta di dati statistici, emanati al fine di rendere il più omogenee possibile le raccolte dei dati dei pae-
si membri:

• il regolamento CEE n. 3924/91 del 19 dicembre 1991 individua un elenco di attività ed un elenco di pro-
dotti denominati “ Prodcom”, per i quali gli stati membri devono eseguire una indagine statistica. L’indagine
deve riferirsi, alla produzione, sia in termini di quantità fisica sia in termini di valore commerciale;

• il regolamento CE n. 1165/98 del 19 maggio 1998 relativo alle statistiche congiunturali, stabilisce un qua-
dro comune per la produzione di statistiche comunitarie sull’evoluzione congiunturale del ciclo economico;

• il regolamento CE n. 210/2004 del 23 dicembre 2003 stabilisce invece il nuovo “Prodcom” dei prodotti in-
dustriali per il 2004.

Al fine di consentire una più corretta e rapida elaborazione dei dati statistici, secondo parametri che fissi-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



no, oltre ai tempi e alle modalità di rilevamento, i tempi entro cui dovranno pervenire al Settore Cave, si stabili-
scono e si riportano nel presente decreto i criteri e le modalità per la rilevazione annuale dei dati statistici in
argomento.

Si allega, inoltre, al presente decreto, la scheda statistica mineraria (modello A ed allegato) che fa parte in-
tegrante del presente decreto, elaborata sulla base delle disposizioni della normativa regionale in materia di
cave e torbiere, delle ulteriori norme e regolamenti sopra richiamati, nonché sulla base dei modelli ISTAT tra-
smessi alle Regioni dall’Istituto Centrale di Statistica, con note n. 17377 del 1 settembre 1980 e n. 146 del 5 gen-
naio 1987.

RILEVATO

- che con D.D. n. 1760 del 11/09/2002, sospeso con D.D. n. 26 del 14/04/2003 e ripristinato con D.D. n. 26 del
14/05/2004, sono state emanate le istruzioni sulle procedure di acquisizione dati e notizie sulle attività estrattive
di cui all’art. 17 della L R . 17/95;

RITENUTO

- di dover modificare ed integrare le istruzioni emanate con il DD. n. 1760/2002 ;

- di dover rielaborare, per i motivi sopra citati, i criteri e le modalità per la raccolta dei dati statistici dei ma-
teriali estratti, di cui alle LL. RR. 54/85 e 17/95.

PRESO ATTO

- delle risultanze pervenute dall’Organismo di supporto al Coordinatore - Controllo Interno Atti, indivi-
duato con DD. A.G.C. 12 n. 6 del02/03/05, in data 31/08/05 sulla proposta consegnata allo stesso in data 25/0705;

VISTO:

- il D.P.R. 616/77;

- le LL RR. 54/85 e 17/95;

- il D. L.vo 3/2/93 n. 29 e successive modifiche ed integrazioni;

- la delibera di Giunta Regionale n. 3466 del 03/06/2000 e successiva integrazione n. 992 del 02/03/2001;

- la delibera di Giunta Regionale n° 1002 del 02/07/04 con la quale si è provveduto alla nomina del Dirigen-
te del Settore Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali, Miniere, Risorse Geoter-
miche, Idrocarburi;

- la delibera di Giunta Regionale n° 688 del 10/06/05 di nomina del Coordinatore dell’Area Generale di Co-
ordinamento n° 12 Sviluppo Attività Settore Secondario;

- il Decreto Dirigenziale n° 56 del 29/07/05, a firma del Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamen-
to n° 12, di delega delle funzioni al Dirigente del Settore Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Mi-
nerali e Termali, Miniere, Risorse Geotermiche, Idrocarburi.

Alla stregua dell’avvenuta istruttoria del Servizio 01 nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal
Dirigente del Settore;

DECRETA

a far tempo dall’ adozione del presente decreto, le istruzioni impartite con il D.D. n. 1760 del 11/09/2002, di
cui all’art. 17 della L.R. 17/1995, sono sostituite con quelle che seguono:

a) di inviare la scheda statistica mineraria (modello A ed allegato) ai titolari di autorizzazioni e/o conces-
sioni, in formato cartaceo o con sistemi informatici, entro il 31 gennaio di ogni anno;

b) gli esercenti di cava, nei 30 (trenta) giorni successivi, decorrenti dalla data di ricevimento della predetta
scheda, sono tenuti a trasmettere, al Settore Cave - Centro Direzionale Isola A6 - Napoli, i dati richiesti;

c) nei successivi 120 (centoventi) giorni l’Osservatorio Regionale delle Cave, con sede presso il Settore
Cave di cui sopra, provvederà all’elaborazione dei dati forniti dagli esercenti, chiedendo agli stessi, ove ricorro-
no le condizioni, le notizie ed i chiarimenti resisi necessari sui dati da loro inviati e di rendere disponibili i mezzi
per l’acquisizione diretta dei dati stessi;

d) l’integrazione di cui al punto c) con l’espressa indicazione dei mezzi disponibili per l’acquisizione diretta

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



dei dati richiesti, dovrà essere trasmessa all’Osservatorio entro 15 gg. dal ricevimento della relativa istanza;

e) la mancata restituzione della scheda statistica mineraria (modello A ed allegato) debitamente compilata
in ogni sua parte e sottoscritta ai sensi dei D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nonché il mancato invio delle notizie e chia-
rimenti di cui alla lettera c) costituiscono inosservanza al presente provvedimento ed alle prescrizioni di cui
all’art. 17 L R . 17/1995, con conseguente applicazione delle sanzioni previste dall’art. 20 comma 4 della L R .
17/1995;

h) i dati, le notizie ed i chiarimenti così ottenuti sono della Legge 9/7/26 n. 1162;

Il presente decreto viene inviato:

• all’Assessore Regionale alle Attività Produttive;

• al Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento n° 12;

• ai Dirigenti dei Settori Provinciali del Genio Civile;

• al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione.

6 settembre 2005
Dr. Ruggero Bartocci

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



166 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005 167



168 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005 169



170 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005 171



172 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005


